
! 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewij zigd bij bij zon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het beslui t van de Vlaamse regering 
van 19 december 1997 tot bepaling van de bevoegd­
heden van de leden van de Vlaamse regering, gewij­
zigd bij. besluit van de Vlaamse regering van 28 
september 1998; 

Gelet op het ministerieel besluit van 26 maart 1998 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 1 april 1999, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het dec'reet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische waarde: 
. - als monument: 
Voormalige conciërgewoning, gelegen te 
Wortegem-Petegem (Elsegem), Kortrijkstraat (P-E) 70; 
bekend ten kadaster: 
Wortegem-Petegem, 4e afdeling, sectie C, perceelnummer 101K 
deel van. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Voormalig dienstgebouw, namelijk paardenstal, koetshuis, oran-



gerie en bibliotheek, gelegen te 
Wortegem-Petegem (Elsegem), Kortrijkstraat (P-E) 
bekend ten kadaster: 
Wortegem-Petegem, 4e afdeling, sectie C, perceelnummers 88D, 
88E. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
omgracht en met balustrade omsloten voorhof en brug met drie 
bogen van verdwenen kasteel de Ghellinck, gelegen te 
Wortegem-Petegem (Elsegem), Kortrijkstraat (P-E) ; 
bekend ten kadaster: 
Wortegem-Petegem, 4e afdeling, sectie C, perceelnummers 89A, 
90B. 

Wegens zijn artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
Kasteeldomein met constructie in Doornikse steen, ommuurde 
vroegere moestuin, omgrachtingen, tuinarchitectuur en aanho­
righeden, en belendende percelen begrensd door de Muizelbal­
geweg, gelegen te 
Wortegem-Petegem (Elsegem), Kortrijkstraat (P-E) ; 
bekend ten kadaster: 
Wortegem-Petegem, 4e afdeling, sectie C, perceelnummers 100A, 
101C, 101K, 143A, 149C, 150A, 206B, 207, 208, 209, 210, 211, 
212, 213A, 214A, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221A, 222A, 
223B, 223C, 224C, 225, 226, 227, 228, 229, 230C, 231C, 232A/2, 
232B/2, ·233A, 235, 249A, 254A/2, 61A/2, 65C, 67, 69E, 70D/2, 
70G, 74A, 75A, 76B, 81B, 82, 83, 84, 86A, 87B, 89A, 90B, 91A, 
92, 93, 94, 95, 96F2, 98, 99A. 

Wegens zijn artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
Vroeger jachtwachtershuisje gelegen te 
Wortegem-Petegem (Elsegem), Kortrijkstraat (P-E) 104; 
bekend ten kadaster: 
Wortegem-Petegem, 4e afdeling, sectie C, perceelnummer 70G 
deel. 

Art. 2. 
Het algemeen belang gevormd door de historische, meer bepaald 
de architectuur-historische waarde van de voormalige conci­
ergewoning wordt als volgt omschreven: 
- een treffend voorbeeld van een in sierlij ke baksteenarchi­
tectuur opgerichte personeelswoning , opgetrokken in de jaren 
1870 en een duidelijk onderdeel van het 19de eeuws kasteelen­
semble. 

Het algemeen belang gevormd door de historische, meer bepaald 
de architectuur-historische waarde van het voormalig dienstge­
bouw: de voormalige orangerie, bibliotheek en paardenstal 
wordt als volgt omschreven: 

2 



• 

- een interessant voorbeeld van een vrlJ uitzonderlij ke com­
binatie . De vroegere paardenstal en zadelmakerij uit het mid ­
den van de 19de eeuw werd namelij k in 1889 verhoogd met een 
archiefzaal . Dit geheel is te typeren als een eclectische bak­
en hardsteenarchitectuur . In de zuidhoek van dit geheel werd 
de voormalige bibliot heek van 1893 - 1895 opgetrokken boven de 
orangerie in een neo - Vlaamse - renaissance . 

Het algemeen belang gevormd doo r de historische , meer bepaald 
de architectuur-historische waarde van het voorhof van het 
verdwenen kasteel wordt als volgt omschreven : 
- het is een interessante getuigenis van een karakteristieke 
restant van een historische kasteelsite op een oude motte . 

Het algemeen belang gevormd door de historische waarde van het 
park met de constructie in Doornikse steen , de ommuurde voor ­
malige moestuin, omgrachtingen , tuina rchitectuur en aanhorig ­
heden en de belendende percelen wordt als volgt omschreven : 

het vormt een voorbeeld van een kasteeldomein met authe n ­
tieke elementen uit de 19de eeuw, naast elementen die de his ­
torische groei en continuïteit van de kasteelsite illustreren. 
Het geheel van het park en de bouwkundige elementen eigen aan 
een historisch kasteeldomein omvat volgende bestanddelen : 
het park met zijn waterpart i jen, brugjes, omgracht voorhof en 
brug met drie bogen van het verdwenen kasteel ol:) een oude 
motëe, vroegere dienstgebouwen als de voormalige paardens1:ë.l 
en zadelmakerij, archiefzaal , orangerie en biblio1:heek, een 
bi j gebouw in Doornikse steen , de vroegere conciërge'Aloning en 
het voorma lige jachtwachtershuisje . 

Het algemeen belang gevormd door de historische , meer bepaë.ld 
de architectuur-historische waarde van het vroegere jachtwach ­
tershuisje wordt als volgt omschreven : 

voorbeeld van een personeelswoning , horend bij he~ 19de 
eeuws kasteeldomein, opgetrokken eind de Jë.ren 1890 l n een 
sierlij ke baksteenarchitectuur , geïnspireerd op ce conciërge ­
woning, maar in een meer sobere stijl . 

Met het oog ol:) de bescherming zijn van toepassing : 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regerlng 
van 17 november 1993 tot bepaling van de a lgemene voor ­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads - en dorpsgezichten (Belgisch Sëaatsblad 
10 maë.n: 1994 i "9 

Brussel, 10 J '9:.'1 

Vlaams minist van ultuur, Gezin en Welzijn 


